Disputatio Secunda. De Angelis.

secundum speciem, sed etiam secundum numerum, si simul producendi, tunc simul non possit abique termino plura si producere, quia si talis multas infinitas intensivam argueret in producente, etiam effectus producendi essent ejusdem rationis; quod eis vel maxime urgat in proposito, quia auditio-nes in Angelis ex Scoto sunt intellectiones cauatas, totaliter a loquente; Quod etiam explicari potest exemplo aliato de por-tatione ponderis; nam licet posse quis successivè, & teorismi portare plura, & plura pondera in infinitum, & abique ultimo termino; tamen portare non posse plura, & plura simul fine termino; etiam si singula illa libere portanda quod hoc finis ejusdem rationis, ratio a priori est, quia virtus finita quo magis ad plures effectus producendos simili applicatur, etiam si finis ejusdem rationis, & species, rō magis minorum, & con-clusum; ut enim proverbiuum inquit, pluribus intentus minor est ad singula finem; sicut ergo hac ratione nequit Angelus virtute propria plura corpora simili movere, sine determinato numero, nam quia plura simul movere, ut remittunt, ac debilis movet; in proposito etiam de virtute locutiva respectu pluriū, & plurimum in infinito.

210 Relyponens Malron, i. 49. 2. apud Lichetum argumentum non concludere de effectibus equalium rationis, quia virtus crea-ta, ut homo, & ignis hec de factis non producunt simul infinitos effectus ejusdem rationis, sicut plures homines, vel calores, possunt tamen illi producere quantum est ex parte sua, & tamen talis causa non est formaliter infinita, quia unius effectus ejusdem rationis ad sui productionem non requiri majorum virtutem in causa producent, quam alius; effectus vero alterius rationis, requiri majorum virtutem in causa, quam alius alterius rationis, quia una species est perfectior alii, & sic unum individuum unius speciei est efficienter perfectior quo-libet individuo alterius speciei imperfectioris, qua respondone-tur etiam Vulpes loc. cit.

Hanc tamen solutionem optimè retinet Liche. ibidem quia si datur causa potest de producere infinitos effectus, tunc non tot, quin plures alterius rationis, & species, non tantum est, infinita ex hoc, quod possunt illi producere simul, sed etiam successivè, quia si ad producendum unum requiri virtutem productivam perfectam, ut unum, & ad producendum alium, requiri perfectam, ut duo, & sic de aliis, sequitur, quod erit virtus infinita, quia quilibet illorum effectuum scilicet unum requirit maiorem, & majorum virtutem in causa in infinitum; hoc autem non sequitur in causa potere producere plures, & plures effectus in infinitum ejusdem rationis, quia non quilibet coram leonum similius requirit majorum virtutem in causa, sed eadem virtus sufficit ad singulos successivè producendos; sed tamen & in talis causa leque-rent infinitas virtutes, si ponetur valens ad omnes illos ceteras ejusdem rationis simili, & simili producendos; & hoc evincit convinctio ratio adducta, quia virtus finita, ut dicimus, & magis ad plures effectus applicata simili producendos, etiam ejusdem rationis, & magis minorum, & con-tumatur ex ipsa similitudine applicationis ad plures; ex quo fit, ut quo plures producunt, semper producunt imperfectiores; ergo impossibile est, quod producendo plures in infinitum, eos a quo perfectè producunt, sicut si quilibet leonum produc-ret, & locutus est, utrumque unus effectus consumptus non requirat majorum perfectionem in causa, quam alius ejusdem rationis; tamen simul lumpi requirunt majorum perfectionem, cum non possint a quo perfectè produci, sicut quilibet leonis; unde licet non argueretur infinita virtus in causa ex ipsi effectibus productis, ut argueretur, si essent diversae rationes, argueretur, sicut ex modo, quo producuntur, nempe simul, ac in eodem instanti individu-ali, ut docet Scotor. i. dist. 2. quæst. 2. Z. 3. dist. 14. q. 2. N. de quo dixi supra n. 185.

312 Ad exemplum pro parte opposita adductum de eodem homi-ni pluribus fine termino proportionate præsentibus loquente, et aciem àequè distincte, & per certe per eandem vocem, nam ad canticum vocem Concionatoris plures simul diffunduntur ac aque perfectè audiunt, si uerum proportionate præsen-tes, ergo id ipsum præstat poterit Angelus, cum in altioris virtutis ad hoc, inquam, exemplum occurrit Vulpes negando paritatem, primò, quia lonus ad aures venit per multiplicacionem specierum in medio ex se tenuis, & non immediate à loquente, sicut circulationis in aqua percussa in medio inter te multiplicator activè, deinde quia actus austendit sonum partialiter tantum, & minus principaliter causantur ab illo in diversa potentia, & magis principaliter à potentissi-mis, ut audientes in Angelis ex Scoto sunt intellectiones solitaria-ler cauatae à loquente; & idem cum nequeat Angelus plures, & plures actus intelligentiae cauatae simili, & simili in pluribus fine termino, ac aque perfectos, & distinctos, hinc eti. quod loqui nequeat pluribus in quaquecumque multitudine fine termino. Ex hoc pariter respondet ad illam Tatari confirma-

tione de albedine, quia quantum est de le fine infinitis oculis cauare infinitas species, & visiones, negando rufus partica-tem; quia multiplicatio illa specierum eiudem albedinis ad plures oculos, & infinitos, sicut & vocis concionatoris ad infinitos auditus, non necessario est immediate ab eadem causa, cum species visibilium, & species loni in medio potius inter le multiplicentur activè ad plures potentiali proportionate pre-sentes, ut dictum est, & quando etiam albedo ipsa ad infinitas illas visiones immediate cum potentia concurreret, licet probabilius sit concurrere speciem ipsam albedinis in oculo rece-ptrum, non adhuc lequeretur propositum; cum illi concursus albedinis sit partialiter tantum, & minus principaliter, actio au-tem intellectus Angelicis loquentis in pluribus, & pluribus auditibus ponitur totalis, ac proinde in eo infinitatem virtutem argueret, si simul illi effectus producetur, vel producere potest in termino, & agere perfectè.

Hac rēponsio falsa idonea est, atq; conformis doctrinae de multiplicatione specierum visibilium in medio, quam tradi-mus in libris de anima; & solum in hoc est differentia, quod eodem modo dicitur de speciebus visibilibus, & audibilibus de multiplicatione activa per medium, quod una produc-aliam, & non omnes immediates ab objecto producuntur; nos autem licet de speciebus audibilibus admittamus, non tam de visibilibus, quas centemus immediate ab ipso objecto produci, & in eodem tempore per totam spheram activitas eius; & ratio dictionis assignata est d. p. s. de anima q. 3. art. 3. num. 153. Neque adhuc ob id urgat exemplum de albedine, vel corpore luminoso immediate per totam spheram activitatis sua (specie diffundentes) quia adhuc habet certam, ac determinatam spheram activitatis sua, & omnium illuminabilis in illam contenta, quoconque finit, sunt partes unius illuminabilis, & unum padum adequatum constituant virtutem illius proportionatum, adeo ut extra illam spheram tunc dumtaxat illumine reperiatur, species a corpore lumi-noso emissa non pervenient ad illud; Unde ex hoc constat vel negandum esse paritatem in argumento assumptam, quia Angelus loquens non ita recipit audientes in quaquecumque multitudine pro uno adequato passus est uniuscumque dilatari, vel illi quoque affingendum esse certum, & determinatum numerum audiendum, sicut obiectum assignatur certa, & determinata sphera activitatis eorum pro diffusione specierum, ut docet Doctor q. 20. G.

Sed rēponsio Vulpes, que est communis Scotistum, reficit auctor ille contra. 32. cit. quia est immediate contra Scotum 2. dist. 9. q. 2. Ceterum receptum in medio non est cantrum recepti in termino, sed tantum esse velut effectum priorem ab eadem causa; ita quod visibile primo causa speciem in medio, ut effectum priorem, quam causa speciem in potentia, quia species sunt alterius, & alterius rationis; & hoc est etiam rationis rationis, quia cum illa receptiva, scilicet causam, & potentiam ut talis, finis alterius rationis; necesse est ut recepta in illis finit alterius rationis, quia receptivo alterius rationis correspondet perfectio alterius rationis. Nec pariter valet dicere, eam rationem militare solum de causis totalibus, non partialibus. Non valet, nam eadem ratio, quia causa totalis non potest plures effectus adequatos producere, probat etiam de causa partiali, & minus principaliter cum virtus causa consumptus non requirat majorum perfectionem in causa, quam alius ejusdem rationis; tamen simul lumpi requirunt majorum perfectionem, cum non possint a quo perfectè produci, sicut quilibet leonis; unde licet non argueretur infinita virtus in causa ex ipsi effectibus productis, ut argueretur, si essent diversae rationes, argueretur, sicut ex modo, quo producuntur, nempe simul, ac in eodem instanti individu-ali, ut docet Scotor. i. dist. 2. quæst. 2. Z. 3. dist. 14. q. 2. N. de quo dixi supra n. 185.

313 Ad exemplum pro parte opposita adductum de eodem homi-ni pluribus fine termino proportionate præsentibus loquente, et aciem àequè distincte, & per certe per eandem vocem, nam ad canticum vocem Concionatoris plures simul diffunduntur ac aque perfectè audiunt, si uerum proportionate præsen-tes, ergo id ipsum præstat poterit Angelus, cum in altioris virtutis ad hoc, inquam, exemplum occurrit Vulpes negando paritatem, primò, quia lonus ad aures venit per multiplicacionem specierum in medio ex se tenuis, & non immediate à loquente, sicut circulationis in aqua percussa in medio inter te multiplicator activè, deinde quia actus austendit sonum partialiter tantum, & minus principaliter causantur ab illo in diversa potentia, & magis principaliter à potentissi-mis, ut audientes in Angelis ex Scoto sunt intellectiones solitaria-ler cauatae à loquente; & idem cum nequeat Angelus plures, & plures actus intelligentiae cauatae simili, & simili in pluribus fine termino, ac aque perfectos, & distinctos, hinc eti. quod loqui nequeat pluribus in quaquecumque multitudine fine termino. Ex hoc pariter respondet ad illam Tatari confirma-

Quæst. X. An possint cognoscere effectus supernaturales. Art. I.

151

& in hoc sensu dicit, quod receptum in medio non est causa recepti in termino, quatenus icilicet species recepta in medio non est causa visionis in oculo, sed utrumque in mediæ causa ab ipso visibili, arque idem inter se comparantur in ratio-ne effectus prioris, & posterioris ab eadem causa.

Quæsto prædicto non est de effectibus supernaturalibus secundum generis, nempe quoad modum compertum enim est hu-bris, scilicet per comparationem ad agens, non autem penes & ab hominibus, nempe mortuum surrexit, cæcum esse illu-minatum, & similes quia hujusmodi effectum secundum enti-mentem suum non naturales, atque idem naturaliter cognoscibilis; & quia inter hos effectus secundi generis computari etiam debent two modo, quatenus oppositorum edictum dicatur esse disciplina, negationes effectuum naturalium, quando super-naturali modo provenient à Deo, hinc concedunt etiam Ad-verteri hujusmodi negationes sicut à Deo provenientes extra-ordinario modo, posse naturaliter ab Angelo cognosci, ut-pote videbant Angelis, quod ignis Babylonicus tres pueros non comburebat, sed ex natura sua, nisi impeditant, cognoscere in hostia consecrata non adest substantiam panis, & in humanitate Christi non inventari substantiam propriam creant, si hæc quid positivum importare dicatur; & con-queretur etiam certè, & intuitu cognoscere, & non arguitur tantum accidentia panis, & vini existere abique proprio subjeccio; & hoc tunc concedunt Amicos dispu. 13. Averia q. 57. fol. 8. & alii. Solum ergo est quæsto de effectibus primi generis supernaturalibus, scilicet secundum substantiam, & ferme eti de cognitione distincta, & sub proprio conceptu, sive fit abstractiva, & finis intuitiva, & immediata; nam loquendo ex cognitione mediata, & arguenda ex conceptibus alienis gratis concedunt etiam Thomistæ posse Angelum notitiam alicuius illorum, nisi impeditur; quamvis id quoque ali. negent, ut Suarez cap. 29. & Ariaga dispu. 10. fol. 4. Nazarius q. 57. art. 5. contr. 1. de illatione certa, & evidenti, exempli gratia, si Angelus eo modo, quo cognoscit singula accidentia inherere subiecto, videat quantitatem, quia erat panis in Eucharistia manere abique subiecto; deducere conlectari per se existentiam miraculose à Deo; item si perspecta humanitate Christi carere propria substantiam, & vera sit sententia aliena: non posse catere omni substantiam, nec posse terminari alia creatura: deducere planè Angelus humanitatem Christi existeret unitam per se divina.

His præceptis pro intelligentia quæsti communis sententia Thomistarum est cum D. Thoma i. part. q. 57. art. 1. ef-fectus supernaturales secundum substantiam, que dici solent my-steria gratia, non posse ab Angelo naturali virtute, scilicet revelatione divina, evidenter, & sub proprio conceptu co-gnoscere; sed ad summum argutive tantum, & ex alienis concep-tibus; quoniam fundatum est, quia cognitione effectuum supernaturalium hujus generis non est naturaliter debita intel-lectu cretio, utpote quia sunt superioris ordinis, & conse-quenter superioris intelligentiaris, atque idem ad eorum disti-stantiam cognitionem habendam, & sub proprio conceptu non sufficit naturale lumen. Opposita sententia tribuitur Suarez cap. 4. fol. 10. q. 8. alii loquens de præsencia corporis Christi in Eucharistia vult naturaliter posse cognoscere ab Angelo, & info-lutione ad tertium principale indefinitè docet mysteria gratia, ex quo plus in effectum, posse etiam à Deum posse cognoscere, nisi de facto impeditur; argue in hac universitate cum tunc videtur quidam Scotista Rada 2. part. contr. 8. Atenea. 4. dist. 10. fol. 10. quest. 8. Angles dispu. 3. q. 4. dist. 2. & alii dicentes posse Angelum incarnationem, quoque naturaliter cognoscere. Verum quicquid istu. Scotista sententia quia fa-clitare loquitur, sicut tribuitur Scoto hec sententia in tanta universalitate, nam loc. cit. loquens tantum de mysterio Eucharistia, & in confessione ad tertium loquens de my-stico Incarnationis docet expressè malum Angelum hoc my-sticum naturaliter posse tantum argutive attingere, & non direc-tè sub proprio conceptu, quem importat hypotheticam rationem; non ab solis substantiis, & non loquitur ibi de misterio Incarnationis quoad substantiam, sed tantum quoad circumstan-tias, inter quas aderat circumstantia integratæ Mariæ Virginis, quam inquit bene posse naturaliter. Angelum cogno-cere tam mente, quam in corpore, hoc enim non lu-perat captum, & intelligentiam Angelii, sed non siue hoc Demoni perdidunt, ne nostra impeditur redemptio; quod accurate notari Vulpes dispu. 11. art. ult. Brancafus dispu. 7. q. 10. art. 2. & P. Bellutus Collegerunt dispu. 1. de Incarnatione q. 3. & Rada ipse loc. cit. dixit tantum posse ab Angelo incarnationem naturaliter cognoscere per illationem, non vero directè, & sub proprio conceptu.

Non ergo haec est ejus universalis sententia quoad omnia mi-steria gratia, sed præterea, quia quol. 1. 4. GG. docet ob-jectum primum intellectus Angelici, vel humani ex natura po-tentiæ naturalis, attingentes ex concursu cauatur natura-rium, scilicet in Secunda Sententia.

K. 4. lium

Disputatio Secunda, De Angelis.

Ium esse præcisè ens limitatum ad se, vel ad alterum limitatum, entitatem vero limitatam, que est essentia alter ad alterum limitatum, non esse naturaliter intelligibilem ab intellectu creato, sicut nec terminum, sine quo nec ipsa potest intelligi sub proprio conceptu; Quia ratione notarunt etiam praefati Scotifiti hinc excipendum esse mysterium Trinitatis, ut propter intrinsecè limitatum, ac omnino ordinis divini, & alia pariter mysteria in actibus immanentibus intellectus, & voluntatis divine intrinsecè consistunt, ut mysteria prædestinationis, reprobationis, glorificationis, & damnationis cuiusvis rationalis creature, ac insuper quæcumque ad cetera respectum pro formalis praefatione ad Deum sub ratione Deitatis; vel sub aliqua ratione solam ex revelatione cognoscibilis, aut ad liberam fæz voluntatis dispositionem, ut sunt Verbi vincatio, seu hypothistica unio, iustificatio impli per infusionem gratiae, glorificatio, opera de condigno vita eterna meritoria, aliaque similia.

ARTICULUS SECUNDUS.

Resolutio questi.

Dicendum est aliquos effectus supernaturales ad gratiae mysteria pertinentes, supposito jam primo miraculo, quod dicitur a Deo producti, ut ab ægore supernaturale supra omnem naturam exigantem posse deinceps ab Angelo naturaliter cognoscendi, & evidenter, aliquos vero non, sed solum supernaturales, & media revelatione; Hec conclusio est Scotti, & Scotifiti cit. plurimi Nominalium, quam etiam tenet Ponelius dispt. 21. quest. 5. & ex exteriori Attiga disputatione. 10. fest. 3. sub fest. 3. Et 4. & quadam primam patrem, que est contra communem Thomistorum probatur, Primum, quia Angelus habens actum supernaturale experitur ex illum habere, nam & nos ipsi experimus actus nostris supernaturales, qui bus credimus, speramus, & amamus Deum; & dominum; quod Angelus supra tales actus habet, exigit ut supposito eorum existentia, posset eos cognoscere naturaliter. Respondet Suarez cap. 29. in fine eo calu nolere quidem Angelum te credere, & amare, non tamen an tales actus sint supernaturales, quia eos cognoscit abstractive tantum & non per se. Sed Contra, arguit Poncius, quia saltem existentiam suorum habituum supernaturalem posset cognoscere etiam, ut supernaturales sunt; videt enim in se flos habitus naturales, qui acquiruntur actibus, & videt naturam illorum esse, quod produntur physice per actus; videt vero supernaturales non augeri physice per illos actus; ergo potest cognoscere, quod sint per se in se, & consequentes supernaturales; potest etiam experiri, quod per habitus naturales faciliter ad operandum; per alios vero non faciliter; & hinc potest colligere, quod qui non faciliter, sunt alioz ordinis, & per se infusi. Sed quamvis hoc argumentum optimè concludat contra eos qui negant etiam cognitionem ineditam, & discutiva posse Angelum de facto certo inferre ex effectibus alii existentiam aliquas ter supernaturales, quod substantiam; tamen idoneum non videtur ad advertendam responsionem datum, quæ negat tantum eos actus, & habitus ab Angelo cognoscere, ut supernaturales, directe, & immediate.

Melius itaque relatur ab Arriaga; quia cognitione illorum actus est immediata, & non per discursum; se enim crede, & amare Deum non cognoscit Angelus ex alto, sed immediate in se id experitur, ergo potest experiri in se actum illum esse supernaturale, dato enim immediato concursum eius ad cognitionem sui, gratis dicitur solum concurrendo ad offendam rationem communem lui, in qua convenienter cum actibus naturalibus, & non ad aliam, maximè cum in ea actu re ipsa identificantur ratio superior, & inferior; Tum quia iam per hanc solutionem conceditur naturaliter habere Angelum cognitionem terminata ad rem supernaturalem, sicutem specificative; ergo non est ratio, cur negetur eam esse cognitionem claram, & distinctam; Tum quia in quivis beata soliloquio illa locum habere nequit; si enim Angelus videt claram, & distinctam Deum, potest naturaliter per actum reflexum experiri ex habere talen visionem, & tunc non solum noceat se habere actum cognitionis Dei utrumque, sed claram, & intuitivam; potest ergo supposito primo miraculo de elevatione intellectus eius ad claram Dei visionem naturaliter deinde nolere rem supernaturalem lecundum substantiam, qualis est beata visione; unde ad sumnum inferi posset eam cognitionem esse supernaturalem præsupposita quia non potest haberi, nisi aliquid supernaturale præcesserit, non vero proprie, & formaliter.

Tum denique, quia si aliquid impedit, quin ille actus cognoscatur ab Angelo, ut supernaturalis, maximè id est supernaturalis, sed hec non impedit quia potest etiam aliquid aliud cognoscere supernaturale quod substantiam naturali-

Quæstio X. An possint cognoscere effectus supernaturales. Art. II.

153

solum extrinsecum, & relativum illam formaliter denominans comparatione subjecti, vel causa efficientis; & postea assertore, quod tales effectus sint extrinsecè super naturales, ac secundum entitatem, & quod proinde habeant cognoscibilatem supernaturalem intellectus creati facultatem; sane cognoscibilis est naturaliter rei proprietas ejus entitatis absolute comensurata præfiso quocumque respectu ad illud extrinsecum.

Denique dum dicetur posse cognoscit ab Angelo naturaliter corpus Christi fine illo modo spirituali existendi sub speciebus quemadmodum humanitas Christi nunc cognoscitur à Demoniis non cognito modo unionis; jam apparent manifesta disparitas; primò, quia modus unionis hypostaticè nullo modo pertinet ad humanitatem Christi, quatenus est objectum cognitionis Deimonum, tam abstractive, quam intuitivè, cum præterim in sententia nostra propriam habeat existentiam aliam ab extensione divini suppositi, secundum quam terminaret valet notitiam intuitivam; tum quia ut constat ex dictis num.

317. uno hypostaticè aut est respectus, aut essentiale includit respectum ad terminum limitatum nempe ad divinum Verbum, in quo suppositum humanum natura; unde cognoscit nequit clare & distincte, quin etiam sic cognoscatur factem abstractivè taliterminus limitatus, quod planè facultatem super intellectus creati, praesentia vero corporis Christi in Eucharistia licet sit effectus supernaturales etiam quod substantiam, non tamen dicit respectum ad talen terminum limitatum, atque ideo facilius creati intellectus non superaret quare supra dictum, et quod cognoscibilis non idem est omnino ferendum iudicium de omnibus effectibus supernaturibus etiam quod substantiam; nam qui præferunt respectum ad Deum sub ratione Deitatis; que sub alia ratione locum ex revelatione cognoscibilis, utique naturaliter cognoscit nequeunt clare, & evidenter ab intellectu creato; qui vero talen respectum non involvunt, plane cognoscit posse ab aliis implicantia, ut constabit ex solutione obiecitionum.

Respondet proinde aliter alii Thomistæ etiam ex eodem Cajetano & Valquez citato in hac cognitione excipiendam esse animam Christi, quia existentia Christi in Eucharistia pertinet ad latitudinem cognoscibilium ab ipsa anima Christi, ita quod sicut dicimus cogitationes uotis Angelis esse utique illi manifestas, quia ad ipsum spectant, non autem alii, quia ad eos non spectant; ita in proposito dicendum de existentia corporis Christi in Eucharistia, quam responsum consequenter quod darent priori argumento, quod probabat Angelum naturaliter cognoscere actum supernaturale à se elicere, quia nimis dicentes tales auctus ad ipsum pertinere, sicut pertinent propria cogitationes. Sed Contra, quia iam ex hoc ipso sequitur supernaturale tamen non esse causam, propter quam intellectus creatus nequeat cognoscere praesentiam Christi in Eucharistia, aliquoque neque intellectus ipsius illam videre posset, quia est si improncipiat, sed alium peti debet; sicut quod Angelus non posset cognoscere cogitationes cordis alterius, non provenit, quia illa finis ordinis supernaturalis, sed alium. Tum quia, quod illa praesentia spectet ad animam Christi est omnino impertinente hoc, quod non naturaliter cognoscibilis ab ea, vel non; nam nihil est naturaliter cognoscibile, quod non cadit sub objecto naturali potentie, si ergo anima Christi naturaliter cognoscit illam praesentiam sui corporis, opus est, quod sub objecto ejus naturali continetur, alias non posset eam naturaliter cognoscere; Tum quia, quod ad eam spectat a præfata, non est in causa, quod cada sub eius objecto naturali, si ergo naturaliter cognoscitur ab anima Christi, a quocumque intellectu creato potest cognoscari, cum quilibet creatus intellectus ex natura potentie habeat idem objectum adæquatum naturale; & eodem modo refellenda est hæc responso, si ad primum applicatur argumentum.

Tertiū probatur ulterius, posse Angelum naturaliter videare modum existendi quantitas sine subjecto in eodem Eucharistia Sacramento; vel enim ille modus solam est negativus importans privationem inherenter subjecto, ut nos eximis dispt. 3. Phys. quest. 4. art. 2. & tunc consequenter concedendum est talen modum posse naturaliter ab Angelo cognoscere clarè, & evidentem, cum naturaliter cognoscere possit desinere panis, & vini in Eucharistia ut adverterit quoque concludat, & probat Doctor lit. F. quia virus potens cognoscere objectum naturaliter, dum est præsentis intuitivè, potest cognoscere quoque ejus absentiam ex se anima, quia per vim cognoscimus non tantum lucem, sed tenebram, five negationes caritatis immediate, & directe cognoscunt in leipsis five per species habitatuum oppositorum; cum ergo intellectus abstractus possit cognoscere praesentiam panis, quia non est objectum supernaturale, potest quoque cognoscere absentiam eius; Cum igitur ex alia parte cognoscas quoque clare, & distincte accide-

323

Quarto, Doctor ibidem 4. dispt. 10. qu. 8. in tertio argumen-
to appositorum probat ulterius posse Angelum naturaliter vi-
dere visionem beatificam alterius sicut quoscumq; alios actus;
qui acutus ille quoque entitatem suam abolitam consideratus,
secundum quam est in praedicamento qualitatis, praefindendo
a respectu, quem dicit ad obiectum beatificum, non magis ex-
cedit intellectum Angelicum, quam anima, vel essentia Angelis;
ergo

ergo si potest beatus naturaliter videre essentiam alterius vel anima, vel Angelis, poterit quoque videre actum beatificum ab eo, quod videat obiectum beatificum, in quo tendit, quia obiectum est actu extinsecum. Dices, quod sicut obiectum sit actu extinsecum, ordo tamen eius ad obiectum, qui vel est intellectus contingens, vel representans ad representatum est actu intrinsecus, cum actus essentialem ab obiecto specificeatur; sed nequit actus distincte, ac intuitivo cognoscit, ut talis, & prout ab alio actu essentialem distinctus, nisi cum tali ordine ad obiectum attingatur; cognito autem tali ordine necessariatio quoque ipsum obiectum cognoscitur; ergo si ab Angelo potest naturaliter cognoscit actu beatificus alterius, ut talis est in se, sicut necessari cognoscit debet, si intuitivo cognoscit; sic etiam naturaliter cognoscit ipsum obiectum beatificum, quod est impossibile.

Respondeo, si argumentum urget, probaret pariter non posse beatum videre suam visionem rectam per aliam reflexam naturaliter, quia etiam sic videtur obiectum beatificum, cuius oppositum supra demonitum est; alia itaque Doctor q. 74. in fine, quod Gabriel videns actu beatificum Michaelis ex proprio viribus non ob id intuitivo videt obiectum beatificum; quia nimirum respectu intellectus Michaelis tantum habet, ut ratio intelligendi ad modum speciei intellectus respectu vero intellectus Gabrieles habebat tantum, ut ratio cognita, seu ut medium cognitum, atque idee ducere non potest nisi ratione distinctam, & immediata obiecti beatifici; unde ubi videtur visionem Michaelis, non debet ipsum obiectum visionis in se videtur sub ratione, sub qua visus tendit in ipsum, sed solum videtur in visione, quatenus intellectus viri est finaliter formalis ipsius, quod est idem ac dicere, quod videtur ipsa virio, quae est similitudo expressa ipsius; Quod evidenter (ad eundem exemplum, qui enim videtur imaginem Caesaris etiam sub ratione, quia ipsum representat, non videtur ipsum Caesarem in se, sed ut in imagine representatur, quia solum est cognitio abstractiva, non intuitiva; ergo pariter in proposito Angelus videns speciem expressam Deum, non ipso videtur ipsum Deum intuitivè, & beatificè; adhuc tamen cognoscit actu ille in distincte, & prout ab alio actu essentialem distinctus etiam cum tali ordine ad obiectum beatificum, ut probat instans, licet non ita cognoscitur obiectum beatificum, tunc quia ad distinctam notitiam relationis non necessariatio requiritur notitia distincta termini falso intuitiva, & immediata, ut dicitur lib. 1. dist. 6. num. 23. absoluere loquendo; tunc quia in proposito adest specialis repugnatio; quod obiectum intellectui creando proportionatum est eius finitum, & limitatum abolutum, vel relativum, cuius terminus non est infinitus, vel terminans sub ratione aboluta omnino supernaturale, & increata, quo pacto Deus est obiectum actu beatifici; Et hoc de causa Rada, Aretinus, & alii. Scottiæ dicunt sub obiecto intellectus Angelici non conseruari actu beatificum cum illo particuliari ordine ad obiectum ut beatificum, & per consequens cum illo ordinem non esse illum actu cognoscibilem naturaliter ab Angelo, quia relatio non potest cognoscit, nisi cognito termino, atque ideo iesum ab Angelo cognoscit posse entitatem abolutam illius actus.

325 Verum quod inquit isti Scottiæ sufficere non videtur, tunc enim origo instans proposita, quod ille actus non videatur ab Angelo distincte, & intuitivo, ne talis, & prout ab alio actu essentialem distinctus, non enim sic viator potest, nisi cum tali ordine ad obiectum attingatur; quare praestat respondere, ut dictum est, vider illum actu etiam cum illo ordine, non tamen ob id vider in se immediata, & intuitivo obiectum illius actus, quia ad notitiam etiam distinctam relationis non necessariatio requiritur notitia distincta termini falso intuitiva, & immediata, lido neque abstractiva per propriam speciem, quia neque talis notitia haberi potest naturaliter ab Angelo de rebus creationis, nisi haberet speciem insulam divisionis, sed suffic abstractiva habet per dilucrum, quam in causa nostra habet Angelo; argumente enim, & mediante discursu cognoscet cum actu esse beatificum, quia eo ipso, quod videtur etiam actu esse representationem Dei, ut est in se, colligere posse, quod estet visione beatifica, & in hoc sensu cognoscere illum actu etiam, ut beatificum, ab eo, quod Deus cognoscit distincte, & in se (ubi proprio conceperit nec intuitivo, nec abstractiva; quod taliter non potest per illum communem Scotiæ responsione, quod videatur actu ille tantum quod entra rem abolutum, & nullo modo ordo ille, quem dicit ab obiectum beatificum.

Ex quo ruit instantia, quam urget Nazarius contrav. c. ubi arguit, quod si Angelus naturaliter videtur visionem alterius, sic etiam Deum clare videtur, quia natura representativa tota est essentialem ad representandum; ergo neesse est representatum distincte cognoscit, ut distincte, ac perfecte cognoscatur.

Quæst. X. An possint cognoscere effectus supernaturales. Art. II.

155

reptitativi natura, quia nequit relatum perfecte, & quidam cognoscit absocto correlativo sic perficie cognoscit: Tum quia ex Aristotele de memor. & remin. idem est motus in imaginatione, & in id, cuius est imaginacum ergo secundum Scorum visione fit imago expressa divina essentia; si naturaliter potest distincte, ac intuitivo cognoscit virio, sic etiam naturaliter essentia divina potest cognoscit gradu. Solvitur, inquit, quia cum species sunt impelta, quoniam expressa sunt medium quo videndi obiectum, non suffici alteri intellectui videnti illam, ut eo ipso videat obiectum ejus intuitivè, in quo nec ut cognoscit abstractiva perfecte, & distincte, ut eleganter quoque novit Smiling. trist. 2. dist. 6. num. 74. de cognitione intuitiva quidem patet in exemplo aliato de Caesaris imagine, nam videns statuam Caesaris non id videt Caesarem, sed solum substractum cognoscit, atque idem ad visionem imaginis non necessariò requiritus videtur representatio; & ratione etiam probatur, quia videtur intuitiva est immediata, & immediata terminatur ad obiectum in se præsentem; non autem in aliquo representativo; De cognitione vero abstractiva perfecta, & distincta hoc item probat Smiling. cit. quia cum videtur imago subtractione imaginis, solum necesse est abstractiva cognoscit terminum, quatenus terminus est, quia ad cognoscendum relatum, ut sic, necesse est finis cognoscit correlativum, si scilicet cognitio correlativa; ut correlativum est, ut cognitio ejus imperfecta, & confusa, quia non representat ejus rationem abolutum secundum le, & distincte, sed solum confuse, ut quid substantia respectu; ergo cum videtur imago sub ratione imaginis, ex ipso necesse non est terminum cognoscit abstractiva perfecte, & distincte, sed latius est cognoscit abstractiva imperfecte, & confusa; neque illa est implicata in cognitione finis intuitivum, & abstractivam respectu diversorum objectorum, ut ostendit idem Smiling, eadem dist. 6. num. 8. si tamen eadem numero cognitione relativa cognoscitur, ut solum est cognitio abstractiva, non intuitiva; ergo pariter in proposito Angelus videns speciem expressam Deum, non ipso videtur ipsum Deum intuitivè, & beatificè; adhuc tamen cognoscit actu ille in distincte, & prout ab alio actu essentialem distinctus etiam cum tali ordine ad obiectum beatificum, ut probat instans, licet non ita cognoscitur obiectum beatificum, tunc quia ad distinctam notitiam relationis non necessariatio requiritur notitia distincta termini falso intuitiva, & immediata, ut dicitur lib. 1. dist. 6. num. 23. ab absoluere loquendo; tunc quia in proposito adest specialis repugnatio; quod obiectum intellectui creando proportionatum est eius finitum, & limitatum abolutum, vel relativum, cuius terminus non est infinitus, vel terminans sub ratione aboluta omnino supernaturale, & increata, quo pacto Deus est obiectum actu beatifici; Et hoc de causa Rada, Aretinus, & alii. Scottiæ dicunt sub obiecto intellectus Angelici non conseruari actu beatificum cum illo particuliari ordine ad obiectum ut beatificum, & per consequens cum illo ordinem non esse illum actu cognoscibilem naturaliter ab Angelo, quia relatio non potest cognoscit, nisi cognito termino, atque ideo iesum ab Angelo cognoscit posse entitatem abolutam illius actus.

Denique potest etiam eadem posterior conclusionis pars probari ex remissione peccati, quia nequit Angelus naturaliter attingere videtur dependentia ad aliquam revelationem, hoc enim propter remissionem est in Scientia sententia docentis, gratiam habitualem non iustificare peccatorem physice, & ex natura rei, sed tantum moraliter, & ex ordinatione divina, non inferioris loco paterbit, quia supposita sententia sic agitur; nequit peccatum remitti, nisi Deus vellet illud remittere, ut per extremitatem condonationem per actum liberum sua voluntatis, ut per extremitatem aliquius forma illi oppedit, ut de facto illius renuntiat, sed non est illa forma physice peccatum oppedit ex unctione facta inferioris probanda, nec potest Angelus cognoscere, quia ut docet Scotus. 4. dist. 45. q. 2. & alibi frequenter inter obiectum, & potentiam, ac actum ejus, non est necessaria convenientia in effento, sed solum in reprobatione, unde sicut substantia potest exprimi per cognitionem, quia est accidentis, ita est supernaturale per cognitionem, quia est naturalis, quia inter actum, & obiectum non est necessaria convenientia in effento, & in predictis essentialibus, alioquin valerer argueret cognoscibilis commentatur natura rei ergo si res cognoscibilis est in substantiali, vel substantiali cognoscit nequit nisi per cognitionem substantiale, vel que sit substantia; Denique ut uno verbo dicamus, conclusio argumentantur ad summum, quod est supernaturale in substantia non potest naturaliter intellegi simpliciter, & absoluere loquendo, semper enim supponit debet aliquod miraculum, virtute cuius ponatur in eis effectus supernaturalis, qui potest in actu potest est potest obiectum naturaliter cognoscere peccatum illi remittit. Respondeo, si maior concedatur, adhuc debet negari, minorem, etenim neque illa est cum peccato incompromissibilis ex natura rei, & physice, sed tantum moraliter, & ex divina ordinatione, quam Angelus cognoscere nequit, nisi per specialem revelationem sibi a Deo factam, quod mediante tali actu peccatum dimittitur velit.

ARTICULUS TERTIUS.

Difficultates endoviae

326 In oppositum obiectum Primum praecipuum oppositum sententia fundamentum; quod est supernaturale, quod substantiam cognoscit nequit, nisi supernaturale, sed omnia mysteria gratia sunt supernaturale quod substantia, ergo &c. maior probatur, quia tali intelligibilis debentur elementis, & nature, est proportionata, & commensurata; ergo si res quoad substantiam est supernaturale, non cognoscibilis, nisi supernaturalis. Respondeo Doctor in terminis. ead. p. 1. p. 1. negat enim non non sequitur, hoc est ens naturale ergo solum naturaliter potest cognoscit, sic neque sequitur, hoc est ens supernaturale, & invenit, quod ob suam infinitatem proportionem ab intellectu creato inservire distat, & est respectu illius obiectum voluntarium, & liberum, quod si vult videatur, & si non vult, non videatur, quia qualiter ratio de aliis rebus supernaturalibus creatis minime ingerit, quandoque deminuta non sinit perfectiores in effento, quam ipsa substantia Angelis, immo potius imperfectorum, cum sint formas accidentiales. Ad Confirmationem negatur affirmatum, ad probandum, vera est major, quando illud praecipuum supernaturale ita elevat potentiam ad actum, quod potest illam habere non potest, etiam habet obiectum sufficiens propositum, & applicatum, quo sensu curritus probatio; at in proposito ad illam cognitionem, quoniam habet Angelus de suo actu, vel habitu supernaturali, concurrit actu ille, vel habitus per modum tantum obiecti naturaliter movens potentiam, non autem per modum principi elevantis potentiam. Dicitur concorditer.

329

Deinde Ariagia quoque statet hanc rationem nihil concludere, & ea magnum committit equivocationem, quia agitur enim a cognoscibiliitate pallivis, an faciliter personalitas dicat modum substantie positivum, vel negativum, an possit natura carere omni substantia, & an possit terminari aliena personalitate creati; si namque vera sententia de modo possit, est ens supernaturale, ergo non potest naturaliter cognoscit, sed tantum quod non potest, naturaliter produci; Ad probationem illius maioris, quoniam cognoscibilis lequit epitatem, & est ei proportionata; respondeo hos in eo tandem sensu verificari, quod res ex eo quod habet entitatem est cognoscibilis ab intellectu; sed non sequitur res, aut ei, ei proportionata temper in modo cognoscendi, ita ut res ei naturalis, vel supernaturales, naturaliter solus, vel supernaturales, est cognoscit, nam sive naturalis sit, sive supernaturalis, est utroque modo cognoscibilis, si eni creatum sit, quia supernaturalis ut dicit, non est prædictum in trinsecum, & absolute unitate constitutus rerum in eis tali, sed solum extrinsecum, & relativum illam formaliter denominans supernaturalem comparatione libet, vel causa sufficientis, non autem causa cognoscit.

Denique Ariagia quoque statet hanc rationem nihil concludere, & ea magnum committit equivocationem, quia agitur enim a cognoscibiliitate pallivis, an faciliter personalitas dicat modum substantie positivum, vel negativum, an possit natura carere omni substantia, & an possit terminari aliena personalitate creati; si namque vera sententia de modo possit, est ens supernaturale, ita cognoscibilis proportionata efficiens, est substantia ei invenit, ergo cognoscibilis eius est invenit, non potest usus per invenitam cognitionem in modo, que utique est pessima consequentia, sic ergo neque in propulo valer arguere, res cognitae est supernaturalis, ergo vis cognitiva, & cognitio debet est supernaturalis, quia argumentum per convenientiam inter obiectum, & potentiam, ac eius actum practicis essentialibus, quod sicut res contra est invenit, sed non est illa forma physice peccatum oppedit ex unctione facta inferioris probanda, nec potest Angelus cognoscere, quia ut docet Scotus. 4. dist. 45. q. 2. & alibi frequenter inter obiectum, & potentiam, ac actum ejus, non est necessaria convenientia in effento, sed solum in reprobatione, unde sicut substantia potest exprimi per cognitionem, quia est accidentis, ita est supernaturale per cognitionem, quia est naturalis, quia inter actum, & obiectum non est necessaria convenientia in effento, & in predictis essentialibus, alioquin valerer argueret cognoscibilis commentatur natura rei ergo si res cognoscibilis est in substantiali, vel substantiali cognoscit nequit nisi per cognitionem substantiale, vel que sit substantia; Denique ut uno verbo dicamus, conclusio argumentantur ad summum, quod est supernaturale in substantia non potest naturaliter intellegi simpliciter, & absoluere loquendo, semper enim supponit debet aliquod miraculum, virtute cuius ponatur in eis effectus supernaturalis, qui potest in actu potest est potest obiectum naturaliter cognoscere peccatum illi remittit. Respondeo, si maior concedatur, adhuc debet negari, minorem, etenim neque illa est cum peccato incompromissibilis ex natura rei, & physice, sed tantum moraliter, & ex divina ordinatione, quam Angelus cognoscere nequit, nisi per specialem revelationem sibi a Deo factam, quod mediante tali actu peccatum dimittitur velit.

Disputatio Secunda. De Angelis.

teret ita per modum objecti, quod eius praetinentiam acquirere non posset propria virtute, sed supponi debet productum per antecedens miraculam ergo non concurret per modum objecti naturaliter moventis, sed supernaturalerit. Respondeo per hoc probari tantum eam cognitionem esse supernaturalem tantum presuppositivem, quatenus haberi non potest, nisi aliquod supernaturalis praecesset, non vero proprius, & formaliter nam potest quia possit est in elle præstern corporis Christi in Eucharistia, aut aliquis actus supernaturalis eliorum ab intellectu, cum sit enim creatum, continetur intra objectum ad quam inveniuntur creati, potestque illum naturaliter movere, si fuerit illi sufficiens applicatum.

Tertius omnia mysteria gratia sunt simpliciter supernaturalis, & ordinis supernaturalis; non igitur habere possunt naturalem proportionem cum naturali lumen intellectus Angelicorum, nam naturali lumen proportionatur solum cum objecto ordinis naturalis. Confirmatur, quia potest, debet esse cum objecto in coelesti ordine, ergo non in hoc est supernaturale, debet esse aliquod compunctione supernaturale potestum elevans, quia sicut ad intelligentiam rerum naturalium requiriunt lumen naturale, ita ad cognitionem rerum supernaturalium requiriunt lumen supernaturale, quam rationem tuse prosequitur Amicus disp. 13, ut ceteris meliore.

Respondeo alterius ordinis extrinsecus solum respectu causae existentes, & libici, cui lumen indebita; aliquo inveniatur, & secundum entem confutata, ut praecidimus ab omnibus ex parte naturae habitudine ad causam, vel subiectum nullum appareat ratio alterius ordinis, ut requeant ab Angelo naturaliter cognoscere; cum in actu posita tamen sint entia creaturae, & subiecto naturali intellectus eius contenta, modo quoque intelligibiliter dici possunt, ac debent ordinis naturalis formaliter, & in se, & solum dicti possunt ordinis supernaturalis presuppositive modo jam explicato.

Ad Confirmationem iam dictum est potentiam. In re nostra esse cum objecto in eodem ordine, nam in supernaturale licet in ratione effectus continuatur in ordine superiori per comparationem ad agens; tamen in ratione objecti comparationem potest cognoscere dictum ordinis naturalis, & i. lumen naturale sufficit per percipiendum tale objectum; ab aliis tamen loquendo assumptum illud omnimodum veritatem non habet; & illa equalitas ordinis potest cum objecto solidam non est, ut ait Ariaga, nam etiam potest elevata lumine gloria ad videndum Deum adhuc est in diverso ordine a Deo; hic enim est in ordine increas, & a se infinito, illa autem in ordine finito, & ab aliis, seu creator, & tamen illi potest sic confirmata naturale est visio dei.

Quarto, igitur rationem D. Thomae, res supernaturales penerit a lumen voluntate; ergo non possunt naturaliter cognoscere, quia voluntas Dei naturaliter non cognoscitur a creatura. Hoc ratio omnium inferiorum centrum a Recensitibus, tunc quia Angelus quoque existens pendet a lumen voluntatem, & tamen Angelus naturaliter cognoscitur ab Angelico, & ergo non potest naturaliter debita, quam ipsa qualitates gratia, nec tales species per causas naturales fieri possunt. Confirmatur species proprie representantes haec entia supernaturalia in fine eidem ordinis cum ipsis; ergo potest, ut sint supernaturales; ergo non possunt esse debita Angelis magis, quam ipsa supernaturale domus; probatur assumptum, quia ipsa debet habere entitatem, & immaterialiter proportionata ad representandum objectum prout est, & id est opus est, ut eidem ordinis sit cum illo.

Respondeo negando minorem, nam possunt videri ab Angelico, & haec sunt proprii supernaturales ab aliis ipsis species cognitione inveniuntur, ad quam species necessaria non est, & dato illo habent non potest sine species, negatur illas non esse debitis debitas, quam ipsa domus supernaturale, nam Angelo non debet albedo, & tamen est ei debita species albedinis, nec unius Angelicis debitis intellectus alterius, & tamen est ei debita species illius, quamvis ergo non debet Angelo res supernaturalis, non tamen hinc recte inferior neque ei debitis species de ea res supernaturalis, sed hoc est aliquid probandum; Ad Confirmationem negatur assumptum, quia species temporis definitivitatis & perfectionis objecti, aliquo species substantiae debet esse substantia, & experimunt species intelligentibiles materialis non esse evidenter ordinis cum re materiali quantum ad rationem materialitatis, licet sit eidem ordinis quantum ad rationem naturalitatis; sic ergo in proprio opus non exi species res supernaturalis esse evidenter ordinis cum illa quantum ad rationem supernaturalis; ad probationem illius assumptum, concedo species debere habere entitatem proportionata ad representandam objectum, ut est in se, sed ne gatur hinc legi, quod est debet evidenter ordinis cum illo, quia cum illi proprio sit solum in representando, non in extendendo, tamen non potest convenienter, & si sit evidenter ordinis quantum ad efficiendum; sed sufficit sola transcendentia, sicut fuit in gradu spiritualitatis. Itaque species illorum actuorum, & habitatum supernaturalem effici naturales, & Angelum coniunctus alter debet superposita existere illorum actuorum,

8. ha-

Quæst. X. An possint cognoscere effectus supernaturales. Art. III.

157

& habitum; sive ponantur a Deo infusa, sive ab illis qualitatibus producuntur; nec illa appetat ratio, cur tales species ab eis producuntur, sicut ipsa qualitates, ut concedit Suarez; non enim omnia, quae a re supernaturali producuntur, sunt formaliter in supernaturale, multa enim sunt talia solum presuppositive, ut patet in dolore, quem postea dicitur naturaliter habere de amixa gratia, cuius manifestum reddit rationem a priori Ariaga loc. cit. quia licet sola res naturalis nequeat supernaturalem producere, nam inferior non potest producere supernarem, quia non continet, & contra talia potest res superiores producere, interiore, sic Deus ens a te, spiritu, intellectu, producit entia finita, materialia, non intellectiva, & in creatis licet accidentia non producuntur, quia non continet, tamen substantia producuntur accidentia, sicut igitur in re nostra, licet res supernaturales nequeat sola naturali produci, potest tamen eam producere, & conqueatur poterit speciem lui, vel cognitio naturali producere in intellectu Angelicorum, oppositio mirabilis, quod ea res supernaturales fit semel a Deo producta, ut auctore supernaturali.

Sexto arguit Suar. specialiter de mysterio Eucharistie existentia corporis Christi in Sacram. cōverto panis, & vini, atque conformatio accidentium ab ipsius sicut obiecta mere credibili, ut ait Patres, non ergo naturaliter attingibili, aliquo fidei infusa non est sicut simpliciter necessaria ad illa cognoscenda, sicut ad cognitionem illam potest natura attingere, si non est sicut simpliciter eminentior omni cognitione naturali. Confirmatur, quia ait cognitio presentis corporis Christi in Sacramento cognoscitur per cognitionem substantiae corporis Christi, aut per propriam speciem sui, non prius, quia substantia corporis nullam habet convenientiam cum hac presentia, siquidem substantia corporis requirit de se extensionem ad locum, & est modo quantitativo in loco, talis autem existentia Sacramentalis se habet opposito modo, neque secundum quam species illi est supernaturalis. Respondeo non omnis credibili, sed quod est obiectum fidei esse solum supernaturale attingibili, siquidem existentia Dei, ac unitas sunt obiecta fidei, ac etiam naturaliter cognoscibili, ut dictum est in Metaphysica; ita igitur in proposito presentis corporis Christi in Eucharistia, & conservatio accidentium sine subiecto, quanvis respectu intellectus sensibus alligati sunt obiecta mere credibili, quo sensu

336

DISPUTATIO TERTIA
DE DEMONIBUS.

QUÆSTIO PRIMA.

An Demones peccare posuerint in primo sue creationis instanti.

ACTENUS egimus in precedenti disputatione de Angelis ex sua natura consideratis, & indistincte sive bonis, sive malis; nunc speciatim in praesenti disputatione de Angelis malis agendum est, qui a Demonum appellatione solent intelligi, & dicuntur Angelii mali non ex natura sua, sed ex culpa; & tensus queritur est, an Angelii mali juxta naturam suam peccati poterint peccare in primo instanti, quo fuerit creatus; aliquo si confidenter in gratia sanctificante, & cum actuali conversione ad Deum, sicut de facto creati sunt, utique cum hac gratia, & conversione non potest sicut sicut peccatum, cum peccatum, & gratia saltem de potentia ordinaria sicutne nequeant. Supponimus hinc enim ex communis medietate Scholasticorum, sed etiam Patroni confusu omnes Angelos suos ab initio a Deo in gratia conditos, ut luculentem deducit ex illo I. 14, quomodo cecidisti Lucifer, qui manu orebaris? Et ex illo Ezech. 28, in delictis paradisi Dei frusti omni lapide presso ornatus, quem locum explicans Aug. 1. 11 de Civ. c. 1. s. inquit, ex quo intelligitur frusti aliquando sine peccato; & adhuc clariss ex epistola Iude, ubi de malis Angelis, dicitur, Angelii vero qui non servient suum principatum, sed dereliquerunt suum dominicum, quod si Angelii mali in qua boni sunt, sed semper mali, non dicerentur reliquie dominium, scilicet innocentia, quia nunquam illam habuerint.

Quibus testimonios accedit auctoritas Concilii Bracarense sub Joanne III. can. 7, damnatis dicentes, Diabolum non sufficiens Angelum bonum a Deo factum, ac proinde hanc opinione,

ur erroneam, & ab Universitate Parisiensi damnatam referunt D. Thomas 1. p. q. 6. 3. art. 5. & D. Bonavent. 2. d. 3. 3. art. 7. 2. quam fecutus est Eugubinus 1. 8. de perenni Philosoph. c. 38, propter verba Christi Domini lo. 8. ille homicida erat ab initio, & lo. 3. ab initio Diabolus peccat; que tamen testimonio non urgent, nam Aug. 11. lib. Genet. ad lit. cap. 16. verba illa explicant non ab primo peccato Lucifer, vel sociorum; sed de illo, quod communis inducendo primos homines ad peccandum; quod si de primo Luciferi peccato intelligi debet quis contendat, non adhuc urgunt, quia de initio peccati, non de initio creationis sunt intelligendi juxta aliam Aug. expofitionem 1. de Civ. Civ. cap. 15. ubi ait, & illud, quod ab initio Diabolus peccat, non ab initio, ex quo creatus est, peccare putandum est, sed ab initio peccata, quod ab ipsius superbia operit se peccare; quod si tandem etiam de initio creationis ibi testimonium fieri contendas; neque adhuc urgunt, nam particularia illa ab initio non denotat momentum ipsum individuum sue creationis, aut ordinis mundi, sed parum post initium mundi, ratione cuius parva diffinzione dicitur ab initio peccasse; Quia igitur solum est de possibili & sensu est prius operatio voluntatis Angelii poterit esse mala, vel peccaminosa.